

Pedido de Esclarecimento – PLAE 02/2024

Data: 20/02/2024

Pergunta 01: Solicitamos esclarecimento se o edital prevê a logística de entrega e retirada dos contêineres (mobilização e desmobilização) por unidade ou para o mínimo de 10 unidades visto que este valor varia muito em relação à quantidade solicitada. O Termo de Referência não oferece campo para que este valor seja discriminado, induzindo a um preço maior por unidade se não houver este detalhamento.

Resposta 01: O preço deve ser informado por unidade, uma vez que não há obrigatoriedade no edital que o quantitativo mínimo tenha que ser utilizado no mesmo local.

Pergunta 02: Solicitamos esclarecimento se o edital prevê as instalações elétricas externas aos contêineres por unidade ou para o mínimo de 10 unidades visto que este valor varia muito em relação à quantidade solicitada. O Termo de Referência não oferece campo para que este valor seja discriminado, induzindo a um preço maior por unidade se não houver este detalhamento.

Resposta 02: O preço deve ser informado por unidade, uma vez que não há obrigatoriedade no edital que o quantitativo mínimo tenha que ser utilizado no mesmo local.

Pergunta 03: Solicitamos esclarecimento se o edital prevê as instalações de rede de água e coleta de esgoto externas aos contêineres de banheiros e de copa por unidade ou para o mínimo de 10 unidades visto que este valor varia muito em relação à quantidade solicitada. O Termo de Referência não oferece campo para que este valor seja discriminado, induzindo a um preço maior por unidade se não houver este detalhamento.

Resposta 03: O preço deve ser informado por unidade, uma vez que não há obrigatoriedade no edital que o quantitativo mínimo tenha que ser utilizado no mesmo local.

Pergunta 04: Solicitamos esclarecimento se o edital prevê a distância dos locais de instalação dos contêineres para pontos de água/esgoto e também se a rede de energia elétrica atende a esta quantidade de contêineres para o mínimo de 10 unidades visto que este valor varia muito em relação à quantidade solicitada. O Termo de Referência não oferece esta informação tampouco este detalhamento.

Resposta 04: O preço deve ser informado por unidade, uma vez que não há obrigatoriedade no edital que o quantitativo mínimo tenha que ser utilizado no mesmo local.